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Anotace

Tato diplomová práce rozebírá historii harfy a harfistů Nového Zélandu. Díky

deníkům Harp Society of New Zealand získáváme informace o tom, co je to za

společnosti, jaké jsou její cíle a minulé, současné a budoucí projekty. Práce se

soustředí na studium deníků, osobní rozhovory se současnými harfisty a rodinnými

příslušníky těch minulých, pomocí kterých rozkrývá historii a osobnosti harfy na

Novém Zélandu. Další kapitola se soustředí na mezinárodní i domácí harfisty, kteří

na Zélandu vystupují v minulosti i současnosti. Třetí kapitola je zaměřena na další

osobnosti, které přispěly k rozvoji harfy na Novém Zélandu. V následující části je

provedeno srovnání života harfistů v minulosti a současnosti, porovnání se také

soustředí na učební metody dřívější a dnešní. Na závěr se práce věnuje rozboru,

dvou skladeb od zélandských skladatelů, kteří využívají harfu k zachycení unikátního

zvuku Nového Zélandu.
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Abstract

This master's thesis is about the history of the harp and the harpists of New Zealand.

Thanks to the journals of the Harp Society of New Zealand, information will be found

out about who the Harp Society of New Zealand are, what is the purpose of their

organisation and what are their past, current and future projects. Through the

information found in the journals and the interviews conducted with New Zealand

harpists and the family members of past harpists, there will be chapters that discuss

the international harpists that toured New Zealand and the national harpists of the

past and the present in New Zealand. There are also chapters that talk about the

other important people who have contributed to the harp world in New Zealand. A

comparison is also made between the life of a harpist from the past to a present-day

harpist and that includes past and current teaching methods on the harp in New

Zealand. To conclude this thesis, the final chapter will compare two solo harp pieces

by two New Zealand composers. This comparison will show how these composers

use the harp to create a unique voice to express New Zealand music.
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Úvod

Co můžeme říci o harfách a harfenistech z Nového Zélandu? Když lidé mluví o

Novém Zélandu, mluví o krásných jezerech, horách, ragby (All Blacks) a o nesmírně

přátelských lidech. Nicméně nikdo skutečně nemluví o hudební kultuře Nového

Zélandu, a to konkrétně o mnoha různorodých skupinách hudebníků, kteří dláždili a

dláždí cestu dějin novozélandské hudby. Jednou z těchto skupin jsou harfenisté

Nového Zélandu. Jakou úlohu hraje harfa v historii novozélandské hudby, jak je její

jedinečný hlas vyjádřen v hudbě novozélandských skladatelů a jak si stojí harfy a

harfenisté v porovnání se zahraniční konkurencí? Kdy to všechno začalo a jak se

harfa vůbec dostala i na Nový Zéland?

Nový Zéland je země, která se pyšní svou krásnou přírodou, která se liší od

ostrova k ostrovu, a jeho krása pochází z toho, že byla tak dlouho nedotčená a

neobjevená. Proto není nijak překvapivé, že nejstarší dokumentovaná historie a

kultura Nového Zélandu, kromě té původní maorské, byly velmi ovlivněny kulturou

jiných zemí. Hudba je důležitým aspektem každé země a její kulturní identity,

přičemž hudební kultura Nového Zélandu byla silně ovlivněna tou evropskou. Tento

fakt je způsoben tím, že jeho první oficiální průzkumníci byli Evropané Abel Tasman

(prosinec 1642) a kapitán James Cook (říjen 1769). Přestože počátky novozélandské

hry na harfu nepochybně stojí na evropských základech, v průběhu let si Nový

Zéland vytvořil vlastní historii hry na harfu s celou řadou harfenistů a také svou

jedinečností poskytl svým skladatelům příležitost jak se zařadit se svým

neobyčejným zvukem Nového Zélandu mezi hudební skladby celého světa. Cílem

této práce je tedy prozkoumat a odhalit historii harfy a harfenistů Nového Zélandu,
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také diskutovat o tom, jakou roli sehrála evropská kultura v jejím vývoji, a ukázat, jak

si i přes to našla svůj vlastní směr a vyšlapala si tak vlastní cestu historií až do

přítomnosti.

Účelem této diplomové práce je představit poznatky získané během studia

historie harfy na Novém Zélandu, specifický důraz bude poté kladen na studium

harfových deníků vydávaných sdružením Harp Society of New Zealand (HSNZ).

Deníky obsahují informace o důležitých osobnostech, které se zapsaly do historie

harfy na Novém Zélandu, například první zélandský výrobce harf, dále vystoupení

nejrůznějších harfistů na koncertech a také o zélandských učitelích a metodách hry

na harfu. Dále bude zmapován a porovnán život harfistů v minulosti a v současnosti.

Diplomová práce se poté zaměří na rozhovory s představitelkami první a druhé harfy

z New Zealand Symphony Orchestra (NZSO) a na jejich zkušenosti coby harfistek na

Novém Zélandu. Otázky se budou týkat jejich historie s harfou na Novém Zélandu a

toho, jak se dokázaly prosadit v harfovém světě. Jejich zkušenosti a úspěchy pak

budou porovnány s harfisty, kteří prošli zélandskou historií. Další část bude

věnována vývoji učebních metod a stylu, jakým se dnes na Novém Zélandu hra na

harfu vyučuje. Závěr diplomové práce se zaměří na studium a analýzu dvou různých

sólových skladeb pro harfu od dvou zélandských skladatelů. Tato analýza by měla

ukázat, jak pomocí harfy skladatelé interpretují jedinečný hlas Nového Zélandu.
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1 Harp Society of New Zealand (HSNZ)

Za stále rostoucí popularitou a společně s rostoucími řadami zélandských harfistů

stojí především práce Harp Society of New Zealand, která svou pečlivou činností

všechny sdružuje a motivuje. Tato organizace je aktivní od osmdesátých let

dvacátého století a v červnu 1987 vydala svůj první tištěný deník. HSNZ byla

založena skupinou harfových nadšenců, kteří byli buď harfovými samouky, nebo

studenty New Zealand School of Music ve Wellingtonu na Novém Zélandu1. Tato

skupina nadšenců, kteří byli upřímně zaujati studiem harfy, chtěli zjistit co nejvíce o

její historii a propojení s Novým Zélandem.

1.1 Co můžete očekávat při čtení deníku HSNZ?

Počet vydání během jednoho roku závisí na množství příspěvků od členů

společnosti. Po celé zemi se konají nejrůznější hudební akce, které zahrnují i harfu a

po kterých navštěvující členové posílají své příspěvky a komentáře. Deníky obsahují

také články a profily mladých nadcházejících harfistů společně s informacemi o

harfistech žijících na Novém Zélandu a novinkami z harfového světa s kalendářem

akcí2. HSNZ má své členy také v zámoří, tito členové taktéž přispívají svými články

k obsahu deníků. Redakce se ovšem snaží vyhledávat i zahraniční texty jiných

autorů, o kterých se domnívá, že budou zajímavé nebo přínosné pro domácí čtenáře.

1
http://www.nzharpsociety.org/

2
http://www.nzharpsociety.org/

http://www.nzharpsociety.org/
http://www.nzharpsociety.org/
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V tomto bodě je třeba zdůraznit, že možnosti komunikace na internetu otevřely zcela

nový rozměr možností interakce s celosvětovou společností harfistů i pro deník

HSNZ. Pomocí internetu se může stát odběratelem kdokoli z celého světa, stačí se

pouze zaregistrovat na webové stránce HSNZ. Na těchto stránkách je možnost

připojit se do živé diskuse, prostudovat současné a archivní vydání deníku a jako

bonus, pro vlastníky harfy na Novém Zélandu, pojištění nástroje. Firma Andersen

Group také poskytuje slevy na pojištění nástrojů pro členy společnosti3.

Další poměrně zajímavý fakt o HSNZ je, že většina členů společnosti hraje na

háčkovou harfu, na druhou stranu roste množství hráčů na pedálovou harfu4.

Důvody, proč tomu tak je, vysvětluje Helen Webby (První harfistka Christchurch

Symphony Orchestra). Podle Helen Webby je hlavním důvodem to, že cena

pedálové harfy je pro někoho, kdo chce hrát pouze pro zábavu, velmi vysoká5. A

proto většina zájemců o hru na harfu začíná s harfou háčkovou, která je snadněji

dostupná a levnější, a většina zélandských harfistek, jako Webby, nabízí své

háčkové harfy na půjčení. Háčková harfa se snadno převáží a zároveň je napsáno

velké množství různorodých skladeb, které svou obtížností umožňují hru pro

začínající i zkušené hráče. Na Novém Zélandu se koná velké množství hudebních

festivalů, kde se keltská a háčková harfa představují a které přilákají širokou

veřejnost. V současné době má HSNZ asi 170 členů, a to na Novém Zélandu a

v zámoří.6 V posledních letech vydává HSNZ průměrně 3 deníky za rok.


[…]


s hledáním harfy, učitele a hudby v okolí, a tak věřím, že i přes všechny velké snahy

zmiňovaných osobností je to právě internet, který učinil hraní na harfu na Zélandu

dostupnější, a doufám, že nadále zůstane snadnou cestou jak se dozvědět o harfě

téměř vše.

Od doby založení HSNZ se počet učitelů na Novém Zélandu značně

rozrostl. Zde je seznam učitelů z roku 2018:

1. Therese Elder-Wunrow,

Kerikeri, Northland.

2. Anna Dunwoodie, BMus (Perf)

Dip. Tchg., Auckland. (Lever

harp)

3. Wei-Ting Shyu, LTCL,

Auckland Area.

4. Cathie Harrop, LRSM/LTCL,

Auckland.

5. Robyn Sutherland, Harp and

Voice, Auckland Based. (Lever

harp)

6. Ina Yoon, Auckland.

7. Wendy Piddington, Te Atatu,

Auckland. (Lever Harp)

8. Becky Swan, Warkworth.

(Lever Harp)

9. Lana Breed, Te Atatu South,

Auckland.

10. Margaret Harper, Tauranga,

Bay of Plenty.

11. Tiffany Baker, Wellington.

(Triple and Lever Harp)

12. Ingrid Bauer, Wellington.

13. Lesley Collier, Wellington.

14. Carolyn Mills, Wellington.

15. Natalia Mann.

16. Annemieke Harmonie, Nelson.

17. Helen Webby, Christchurch.

18. Jo-Ying Huang, Christchurch141
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6 Rozbor sólových skladeb pro harfu od

skladatelů z Nového Zélandu

Počátky zélandské kultury byly nepochybně ovlivněny zahraničními vlivy a její

historie nesahá tak daleko jako u jiných zemí. I přes to si Zéland za svou krátkou

historii vybudoval unikátní zvuk hudby, který se pokusím ukázat na dvou sólových

skladbách pro harfu, Forgotten Forests (1992 od Garetha Farra a Otari (2005) od

Helen Fischer. Obě skladby ukazují, jak skladatelé zachytili unikátní zvuky Nového

Zélandu a přenesli je do své hudby.

6.1 From Forgotten Forests

Skladbu složil Gareth Farr na objednání Carolyn Mills. Je to okouzlující a poněkud

minimalistická skladba, která evokuje tichou dech beroucí cestu do hlubin starodávné

a tajemné krajiny Nového Zélandu. První dvě strany skladby nemají takty, ale jsou

psané senza misura (bez opatření), které postupně otevírá a poodhaluje strukturu

skladby. Harmonie skladby přechází mezi konsonancí a disonancí a evokuje tak

starověkou říši. Hlavní část skladby využívá také flažoletových barev, než přijde část,

která je uspořádána do neobvyklých rytmických schémat. Hudební fráze nikdy nejsou

pravidelné, stejně jako harmonické změny a jemné tempové výkyvy.

Podle Carolyn můžeme tuto skladbu přirovnat ke krajinné malbě zélandského malíře

Colina McCahona, a to kvůli jejich monochromatické expresivnosti.
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6.2 Otari

Skladbu složila Helen Fisher na objednání Carolyn Mills. V porovnání se skladbou

From Forgotten Forests, je tato skladby více programová, protože byla inspirována

Heleniným oblíbeným místem ve Wellingtonu, Otari Bush. Otari Bush je pokojné

místo plné ptačího zpěvu, klidného vánku a bublajícího potoka. Tato skladba evokuje

zvuk ptačího zpěvu, bzukotu brouků a zvuky proudící vody. Helen se obrátila na

Carolyn, aby jí pomocí rozšířených technik hry na harfu pomohla zachytit tyto zvuky.

V první části (calm. Poco ad lib.) se používá například kuchyňské utěrka – jako zvuk

zvonku. Dále se požívá hra ladícím klíčem, harfistka klepe na zvukovou desku a

jezdí po strunách nehty, aby vytvořila šum podobný tomu ptačímu. Ke konci se

objevuje chorálová znělka, která vychází jiné kompozice: Te Puna Waiora (Pramen

živé vody)

Obě tyto skladby se značně liší stylem, ve kterém jsou napsány. Ta první nás

zavádí na cestu do jiné doby, kdy byla příroda Nového Zélandu ještě nedotčená. A ta

druhá je imitací ruchu v unikátní zélandské buši. Bez ohledu na to oba skladatelé

jednoznačně využívají harfu, aby zachytili zvuky Nového Zélandu, a to je samo o

sobě pro zélandskou hudbu velmi důležité.
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7 Závěr

Nový Zéland je krásná země se spoustou jezer, hor, zvířat a nejlepším ragbyovým

týme na světě. Nový Zéland může, však nabídnou mnohem víc a harfisté ze Zélandu

zmiňovaní v této práci jsou toho jasným důkazem.

I přes svoji osamocenou polohu, která se někdy ani neobjevuje na mapách, a

svůj pozdní start, a to pouze jako kolonie, prošla Zélandem celá řada mezinárodních

harfistů a také je zde několik zélandských harfistů, kteří si udělali jméno doma i

v zahraničí. Hesla jako obětování, odhodlání a tvrdá práce jsou součástí zélandské

kultury identity, snad tedy i proto roste zájem o hraní na tak složitý nástroj, jako je

pedálová harfa, a harfisté z Nového Zélandu se těší dalším novým úspěchům.

Díky snaze HSNZ o propagování harfy si jsem jistá, že se harfa bude na

Zélandu dále rozvíjet. Budou pokračovat s vydáváním deníků, rozšiřováním

povědomí a zpráv a hledání nových cest jak podporovat mladé harfisty ze Zélandu,

v jejich prosazování v harfovém světě. A tak doufám, že se počet zélandských

skladeb v budoucnu bude ještě zvyšovat a zélandská kultura se bude ve světě

pomocí harfistů i dalších umělců postupně prosazovat a zviditelňovat.
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