Oponentský posudek
Jo-Chih Doležilová Huangová – harfa

Písemná práce

Magisterská doplňková písemná práce Jo-Chih Doležilové Huangové nese název *Historický vývoj hry na harfu na Novém Zélandu*. V šesti kapitolách na 75 stránkách nás autorka seznamuje s vývojem harfového umění na Novém Zélandě.

První kapitola je věnovaná Harfovému Sdružení Nového Zélandu (Harp Society of New Zeland), organizaci která je aktivní od roku 1987. a svým působením podporuje popularizaci harfy. Doležilová Huangová podrobně popisuje aktivity Sdružení a také uvádí, kdo byly první harfisté v této zemi.

V druhé kapitole se můžeme dozvědět o trojřadě harfě, která má důležité místo v harfové komunitě Nového Zélandu.

Třetí kapitola přináší přehled harfistů z minulých dob až do současností. Seznamujeme se s nejzajímavějšími okamžiky jejich kariér.

Ve čtvrté kapitole nám autorka představuje harfy vyrobené na Novém Zélandě. Podrobně popisuje harfy, které staví Kim Webby a popisuje specifické vlastnosti těchto nástrojů.

Další kapitola probírá minulé a současné učební metody, které používají jejich pedagogové. Také autorka uvádí konkrétní rady Carolyn Mills, své bývalé pedagožky, pro učitele a žáky.

V poslední kapitole stručně rozebírá dvě skladby pro sólovou harfu zélandských skladatelů (Garetha Farra a Helen Fischer). Doporučila bych uvést jako přílohu notový zápis celých skladeb.

Práce byla hezký rozpracovaná a dostáváme představu, jak se harfové umění rozvíjelo na Novém Zélandě po více stránkách (interpretační, výroba nástrojů, psaní pro harfu...).

Jedině bych připomněla, že závěr, zdroje a literatura by neměli být zařazeni do jednotlivých kapitol. Také seznam literatury a zdrojů bych doporučila uvést abecedně podle jmen autoru.

Velice chválím závěrečnou práci Jo-Chih Doležilové Huangové, která určitě bude také velice zajímavá pro naše studenty, kteří dostanou možnost seznámit se s tím, jak se rozvíjela hra na harfu na jiném kontinentu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Otázky k obhajobě:

- Carolyn Mills jedna z významných harfistek Nového Zélandu vyučuje Salzedo techniku. Pedagogové na Zélandě preferují tuto metodu?

- Můžete nám popsat charakteristiky Salzedo Metody a jestli jste se také s ni setkala při studiu na Novém Zélandě?

Mg.A. Ana Brateljević, Ph.D.

V Praze, 10.8.2018